Avenida Júlio de Cas 	120, C
5 O, FAX -(51) 	-T555. Ate (51

•

terst,

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 15/03/2018

Ata n°22/18

Aos quinze dias do mês de março de dois mil &dezoito, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial, Industrià1 e Serviços do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120,
nesta capital, o Colégio de Vogais da JucisRS, sob a presidência do presidente, Paulo
Roberto Kopschina, que saudou a todos os presentes. Verificado o quorum foi aberta a
sessão. De imediato passou à análise da correspondência remetida pelo Poder
Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 15/03/2018, PROTOCOLO N.°
18/0257790, DISSOLUÇÃO PARCIAL, R & A GESSO E REVESTIMENTO LTDA,  NIRE:
4320671867-1, COMARCA: VARA DE DIREITO EMPRESARIAL DE PORTO ALEGRE,
PROCESSO: 001/1.15.0205828-7, PROTOCOLO N.° 18/0257463, CANCELAMENTO
DE ATO, EMPRESA: MANUEL DA SILVEIRA DIAS & CIA LTDA,  NIRE: 4320471765-1,
COMARCA: 1° VARA FEDERAL DE PORTO ALEGRE/RS. PROCESSO N° 5053914-
91.2014.4.04.7100. O sr. presidente comunicou que no dia de hoje teremos a posse dos
vogais indicados pela Fecomércio, Sr. Leonardo Ely Schreiner, titular, e Camila Wink
Neumann, suplente, para complementarem o mandato de quatro anos. O Sr. Secretário
geral leu o termo de posse e convidou os senhores vogais para a assinatura. Após, os
novos vogais fizeram uso da palavra, agradecendo as indicações. Da o
prosseguimento à sessão plenária, foi feita a leitura e a discussão da Ata 21/18
de março de 2018. Em regime de discussão e votação foi aprovada por una
nos termos em que foi apresentada. O sr. presidente disse que é com muita aleg que
estava comunicando que o tempo de análise de processos foi reduzido de 35 dias para
13 dias. Acredita que até o final do mês estará normalizado o prazo. Comunicou que o
feriado de Páscoa não irá interferir nas Sessões Plenárias, sendo que não há
necessidade de fazermos Sessão Plenária no dia 29-03-2018, apenas Sessões d
Turma. O vogal Marcelo Maraninchi com a palavra, solicitou que se retomassem as
reuniões para tentarmos padronizar as exigências, criar um padrão. "Sou adepto à
maioria, o que for decido acatarei." Com a palavra o vogal Paulo Sérgio Mazzar,
entende que nas questões mais burocráticas a JucisRS deverá ser mais flexível,
possibilitando o arquivamento dos atos societários. O Secretário-geral com a palavra,
entende que o objeto deve ser o mais claro possível. Acha que devem retomar e e
assunto. Colocada novamente a palavra à disposição e como ningué dela quisesse
fazer uso, o sr. presidente agradeceu as presenças, mandando q____ue sseHavrada-a
presente 	, que depois de lida e aprovada é assinada por todos,-

PAULO ROBERTO KOPSCHINA
Presidente

••••-.."

CLE 	N SIGNOR
etário

ELCI AN é 10 DE PAULA
Vá al

1 r

LEONARDO EL SCHREINER
Vogal

I A NEUM N
Vogal

Fones: G

JOSÉ FREITAS FILH
Vogal

AZZARDO

JucisRS Av
(51).3216-75

a Júlio de CastiIiçs 120, Centro - P
AX -(51) 3216-755. Atendiment 504, (51) 3216-7506

\W-4,

--MARCELO MARAN NCHI
Vogal

,.....
MURILO LIMA

Yil
' RIN\DADE

Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

JONI ALBERTO ATTE
Vogal

ANA P U Wø  EIROZ
Vogal

/34-1A  RAMIRO LEDUR
Vogal

RAMON R
'Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Económico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

MARIA PIA ODRIGUES
Vogal

MICHA HA
V kkg7

LUÍSPAT.14tE CíICASTRO
Vogal

CEIT1 E1XEIRA
Vogal

JucisR A-4nida Júlio de Castilhos 120, Centro - Po o Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones. Geral - (51) 32 -7560, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

TI O GONÇALVES NE O
Vogal

JOSÉ FR I 	LH6-
Vo

ZÉLI 	CSM
°dal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

PAULO SÉRGIO MAZZARDO
Vogal

JucisRS Avenida Júlib d Castilhos 120, Centro - Porto Alegre S. CEP 9003.0-130
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX .1, 1 I  3216-7555. Atendimento (51) 32l6-702, (51) 3216-75e (51) 321 7506

//11(

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004